
 

C O M U N E    D I    S O R T I N O 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

COPIA 

5° SETTORE SERVIZI SOCIALI-ASILO NIDO 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DEL TRASPORTO SCOLASTICO URBANO IN FAVORE IN 
FAVORE DEI BAMBINI DELLA SCUOLA MATERNA  E DEGLI 
ALUNNI, COMPRESI I DISABILI, RESIDENTI NELLA PARTE BASSA 
DEL PAESE DI SORTINO E FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA 
E SECONDARIA DI PRIMO GRADO ED, DA ESPLETARSI 
ATTRAVERSO N. 2 PULMINI DI CUI 1 DA 35 POSTI E 1 DA 20 POSTI, 
N. 2 AUTISTI E N. 2 ACCOMPAGNATORI, PER IL PERIODO 
COMPRESO TRA IL 03.02.2025 ED IL 10.06.2025 AI SENSI DELL'ART. 50 
CO 1 LETT. E) DEL D. LGS 36/2023  APPROVAZIONE ATTI ED 
IMPEGNO DELLA SPESA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 71   del 23-12-2024 

 

Reg. Gen. N. 661   del 24-12-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di dicembre, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile di P.O. 
 
Vista l’allegata proposta n. 71 del 23-12-2024, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Concetta Mangiafico; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 



 Pag. 2 di 12 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di 
G.M. n. 13 del 31/01/2020); 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL Responsabile di P.O. 
f.to  Dott.ssa Concetta Mangiafico 

(Firmato digitalmente) 
 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  



 Pag. 3 di 12 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 

  



 Pag. 4 di 12 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

 

 

C O M U N E    D I    S O R T I N O 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

5° SETTORE SERVIZI SOCIALI-ASILO NIDO 
 

Preliminare n. 71 del 23-12-2024 
 

Oggetto: 

SERVIZIO DEL TRASPORTO SCOLASTICO URBANO IN FAVORE IN 
FAVORE DEI BAMBINI DELLA SCUOLA MATERNA  E DEGLI 
ALUNNI, COMPRESI I DISABILI, RESIDENTI NELLA PARTE BASSA 
DEL PAESE DI SORTINO E FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO ED, DA ESPLETARSI ATTRAVERSO 
N. 2 PULMINI DI CUI 1 DA 35 POSTI E 1 DA 20 POSTI, N. 2 AUTISTI E 
N. 2 ACCOMPAGNATORI, PER IL PERIODO COMPRESO TRA IL 
03.02.2025 ED IL 10.06.2025 AI SENSI DELL'ART. 50 CO 1 LETT. E) DEL D. 
LGS 36/2023  APPROVAZIONE ATTI ED IMPEGNO DELLA SPESA 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

VISTA la legge del 8.6.1990, n. 142; 

VISTA la L. R. del 07.09.1998 n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. del 15.05.97, n. 

127; 

VISTA la Circolare regionale Ass.to EE.LL. del 29.01.1999, n. 2; 

VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTA la L. R. del 23 dicembre 2000, n. 30, recante Norme sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTA la determinazione Sindacale 15 del 01/07/2024 in merito alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 

PREMESSO CHE: 

- questo Ufficio, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, art. 50, comma 1, lett. e) ed art. 108 co. 3, intende procedere 

all’affidamento del servizio di Trasporto Scolastico Urbano in favore degli alunni, compresi i disabili, residenti nella 

parte alta del paese di Sortino e frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo grado ed in favore dei bambini 

della scuola materna, da espletarsi con n. 2 pulmini di cui 1 da 35 posti ed 1 da 20 posti, n. 2 autisti e n. 2 

accompagnatori, per il periodo compreso tra il 03.02.2025 al 10.06.2025 e, nello specifico, per 88 giorni di scuola; 

- che pertanto, tale procedura è preceduta da indagine di mercato aperta, senza limitazione al numero di operatori 

economici, in possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla successiva fase di presentazione delle offerte; 

- il criterio della rotazione non si applica ai contratti affidati con procedure di cui all’art. 50 co. 1 lett. c), d), ed e), 



 Pag. 5 di 12 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

giusto co. 5 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 recante “Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato 

sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare alla 

successiva procedura negoziata”; 

VISTO l’Allegato II. 1 - Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (articolo 50, commi 2 e 3, del Codice) che dispone: “La procedura 

prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione 

appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei 

beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la 

procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione 

degli operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consultazione degli 

elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”; 

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 ss.mm.ii. le Amministrazioni statali centrali e 

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

RITENUTO avviare formale indagine di mercato aperta, preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare 

alle procedure di selezione per lo specifico affidamento in premessa; 

DATO ATTO CHE risulta necessario approvare i seguenti atti: 

- avviso pubblico avente ad oggetto “Avviso Esplorativo per la Manifestazione di Interesse finalizzata all’affidamento 

del Servizio del Trasporto Scolastico Urbano in favore degli Alunni, compresi i disabili, residenti nella parte bassa del 

paese di Sortino e frequentanti la Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado ed in favore dei bambini frequentanti 

la scuola materna, da espletarsi attraverso n. 2 pulmini di cui n. 1 da 35 posti e n. 1 da 20 posti, n. 2 autisti e n. 2 

accompagnatori, per Il periodo compreso tra il 03.02.2025 ed il 10.06.2025, ai sensi dell’art. 50 co 1 lett. e) del d. lgs 

36/2023”, allegato sub A al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

- modello di adesione alla manifestazione di interesse, allegato sub B al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

DATO ATTO CHE: 

- espletata la fase preliminare di indagine di mercato aperta, senza limitazione al numero di operatori economici, in 

possesso dei requisiti richiesti, si procederà ad invitare gli operatori che avranno manifestato interesse sulla 

Piattaforma di approvvigionamento MePa, messa a disposizione da Consip s.p.a.; 

- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine – garantire il servizio di Trasporto Scolastico Urbano agli alunni, compresi i disabili, residenti nella parte bassa 

del paese di Sortino e frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo grado ed ai bambini frequentanti la scuola 

materna; 



 Pag. 6 di 12 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

b) l’oggetto del contratto – è il servizio di Trasporto Scolastico Urbano in favore degli alunni, compresi i disabili, 

residenti nella parte bassa del paese di Sortino e frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo grado ed in 

favore dei bambini frequentanti la scuola materna da espletarsi con n. 2 pulmini di cui n. 1 da 35 posti e n. 1 da 20 

posti, n. 2 autisti e n. 2 accompagnatori, per Il periodo compreso tra il 03.02.2025 ed il 10.06.2025 e, nello specifico, 

per 88 giorni di scuola; 

c) le modalità di scelta del contraente - art. 50, comma 1, lett. e) ed art. 108 co. 3 del D.Lgs 36/2023; 

d) si procederà alla stipula del contratto secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip S.p.A., ai 

sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

e) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione sottoscritta dall’Operatore Economico in seno 

alla RdO sul MePA, nonché nella documentazione di iscrizione del Fornitore al MePA per il Bando e la Categoria di 

riferimento;  

CONSIDERATO CHE a tal uopo stati predisposti, quale parte integrante e sostanziale al presente atto, i sotto elencati 

documenti per la partecipazione alla procedura di presentazione delle offerte: 

- lettera di invito a presentare offerta, allegato sub C; 

- modello istanza di partecipazione alla presentazione dell’offerta e dichiarazione dei requisiti di ordine generale, 

allegato sub D; 

- modello di dichiarazione dei requisiti tecnico professionali, allegato sub E; 

- modello di dichiarazione dei requisiti economico finanziari, allegato sub F; 

- modello presentazione offerta economica, allegato sub G; 

RITENUTO, pertanto, dover provvedere ad impegnare la spesa complessiva pari ad € 43.120,00 alla missione 4, 

programma 07, codifica del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.15.001 cap. 666 del PEG Voce “Spese per il trasporto 

scolastico urbano ed extraurbano” del bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2024 – 2026, annualità ed 

esigibilità 2025; 

EVIDENZIATO: 

- che su insindacabile giudizio del Responsabile del Procedimento (R.U.P.) e senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna pretesa, si riserva la possibilità di sospendere, annullare o modificare, in tutto o in parte, il 

procedimento avviato e di non dar seguito alla RdO sul MePA per l’affidamento di cui trattasi; 

- che gli operatori economici che presenteranno offerta non dovranno costituire la garanzia provvisoria di cui all’art. 

106 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, trovando applicazione il dettato dell’art. 53, comma 1, del medesimo decreto 

legislativo;  

- che ai sensi del succitato art. 53 comma 4 è richiesta all’operatore economico aggiudicatario la costituzione della 

garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale, a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi assunti; 

PRECISATO CHE: 

- l’attribuzione del CIG avverrà successivamente alla registrazione dell’affidamento sulla piattaforma MePa; 

- ai sensi del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Responsabile Unico del 

Progetto (R.U.P.) per l’appalto di servizi in parola è il Responsabile del V settore, in capo al quale non sussistono motivi 

di conflitto di interessi in capo al R.U.P. ai sensi dell’art. 6-bis della L. 07 agosto 1990, n. 241; 

RICHIAMATE: 



 Pag. 7 di 12 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 17.04.2024 con la quale si approvava il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 17.04.2024 con la quale si approvava il Bilancio di Previsione per il 

triennio finanziario 2024 – 2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 14.10.2024 di approvazione delle variazioni al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024 – 2026; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 21.08.2024 si approvava il Piano della Performance ed il relativo PEG 

2024 – 2026; 

RILEVATO CHE: 

- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del 

presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

- il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto ed ai destinatari finali dello stesso; 

- in relazione al presente provvedimento e ai fini dell’adozione del medesimo, il sottoscritto Responsabile ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione, anche potenziale, di conflitto di 

interesse sia di diritto che di fatto; 

VISTO il D.to Lgs. 30.03.2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità dei dirigenti; 

ATTESA pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 51, commi 3 e 3bis della Legge n. 142/90, come modificata 

con Legge n. 127/97 e con Legge n. 191/98, recepita con Legge Regionale 07.09.1998, n. 23; 

VISTI  

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);  

- la L. 07 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi);  

- il D.Lgs. 23 dicembre 2022, n. 201 (Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica);  

- l’O.R.EE.LL. e relativo regolamento di esecuzione; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

DI AVVIARE formale indagine di mercato aperta, senza limitazione al numero di operatori economici, in possesso dei 

requisiti richiesti, da invitare alla successiva fase di presentazione delle offerte per l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. e) ed art. 108 co. 3, del D. Lgs. 36/2023, del servizio di Trasporto Scolastico Urbano in favore degli 

alunni, compresi i disabili, residenti nella parte alta del paese di Sortino e frequentanti la scuola primaria e secondaria 

di primo grado ed in favore dei bambini della scuola materna, da espletarsi con n. 2 pulmini di cui 1 da 35 posti ed 1 da 

20 posti, n. 2 autisti e n. 2 accompagnatori, per il periodo compreso tra il 03.02.2025 al 10.06.2025 e, nello specifico, 

per 88 giorni di scuola; 



 Pag. 8 di 12 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 8 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE: 

- l’avviso pubblico avente ad oggetto “Avviso Esplorativo per la Manifestazione di Interesse finalizzata all’affidamento 

del Servizio del Trasporto Scolastico Urbano in favore degli Alunni, compresi i disabili, residenti nella parte bassa del 

paese di Sortino e frequentanti la Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado ed in favore dei bambini frequentanti 

la scuola materna, da espletarsi attraverso n. 2 pulmini di cui n. 1 da 35 posti e n. 1 da 20 posti, n. 2 autisti e n. 2 

accompagnatori, per Il periodo compreso tra il 03.02.2025 ed il 10.06.2025, ai sensi dell’art. 50 co 1 lett. e) del d. lgs 

36/2023”, allegato sub A al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

- il modello di adesione alla manifestazione di interesse, allegato sub B al presente atto per formarne parte integrante 

e sostanziale; 

DI DARE ATTO CHE: 

- espletata la fase preliminare di indagine di mercato aperta, senza limitazione al numero di operatori economici, in 

possesso dei requisiti richiesti, si procederà ad invitare gli operatori che avranno manifestato interesse sulla 

Piattaforma di approvvigionamento MePa, messa a disposizione da Consip s.p.a.; 

- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine – garantire il servizio di Trasporto Scolastico Urbano agli alunni, compresi i disabili, residenti nella parte bassa 

del paese di Sortino e frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo grado ed ai bambini frequentanti la scuola 

materna; 

b) l’oggetto del contratto – è il servizio di Trasporto Scolastico Urbano in favore degli alunni, compresi i disabili, 

residenti nella parte bassa del paese di Sortino e frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo grado ed in 

favore dei bambini frequentanti la scuola materna da espletarsi con n. 2 pulmini di cui n. 1 da 35 posti e n. 1 da 20 

posti, n. 2 autisti e n. 2 accompagnatori, per Il periodo compreso tra il 03.02.2025 ed il 10.06.2025 e, nello specifico, 

per 88 giorni di scuola; 

c) le modalità di scelta del contraente - art. 50, comma 1, lett. e) ed art. 108 co. 3 del D.Lgs 36/2023; 

d) si procederà alla stipula del contratto secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip S.p.A., ai 

sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

e) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione sottoscritta dall’Operatore Economico in seno 

alla RdO sul MePA, nonché nella documentazione di iscrizione del Fornitore al MePA per il Bando e la Categoria di 

riferimento;  

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE, altresì, quale parte integrante e sostanziale al presente atto, i sotto elencati 

documenti per la partecipazione alla procedura di presentazione delle offerte: 

- lettera di invito a presentare offerta, allegato sub C; 

- modello istanza di partecipazione alla presentazione dell’offerta e dichiarazione dei requisiti di ordine generale, 

allegato sub D; 

- modello di dichiarazione dei requisiti tecnico professionali, allegato sub E; 

- modello di dichiarazione dei requisiti economico finanziari, allegato sub F; 

- modello presentazione offerta economica, allegato sub G; 



 Pag. 9 di 12 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 9 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

DI RISERVARSI la possibilità di sospendere, annullare o modificare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non 

dar seguito alla RdO sul MePA per l’affidamento di cui trattasi, su insindacabile giudizio del Responsabile del 

Procedimento (R.U.P.) e senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

DI DARE ATTO CHE: 

- che gli operatori economici che presenteranno offerta non dovranno costituire la garanzia provvisoria di cui all’art. 

106 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, trovando applicazione il dettato dell’art. 53, comma 1, del medesimo decreto 

legislativo;  

- che ai sensi del succitato art. 53 comma 4 è richiesta all’operatore economico aggiudicatario la costituzione della 

garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale, a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi assunti; 

- l’attribuzione del CIG avverrà successivamente alla registrazione dell’affidamento sulla piattaforma MePa; 

- ai sensi del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Responsabile Unico del 

Progetto (R.U.P.) per l’appalto di servizi in parola è il Responsabile del V settore, in capo al quale non sussistono motivi 

di conflitto di interessi in capo al R.U.P. ai sensi dell’art. 6-bis della L. 07 agosto 1990, n. 241; 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 17.04.2024 si approvava il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026; 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 17.04.2024 si approvava il Bilancio di Previsione per il triennio 

finanziario 2024 – 2026; 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 14.10.2024 si approvavano le variazioni al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024 – 2026; 

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 21.08.2024 si approvava il Piano della Performance ed il relativo 

PEG 2024 – 2026; 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva la spesa complessiva pari ad € 43.120,00 alla missione 4, programma 07, codifica 

del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.15.001 cap. 666 del PEG Voce “Spese per il trasporto scolastico urbano ed 

extraurbano” del bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2024 – 2026, annualità ed esigibilità 2025; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

del responsabile del servizio finanziario; 

DI DISPORRE pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara e 

contratti/Bandi di gara" nonché all’Albo Pretorio online,” del sito Internet di questo Comune per le finalità di cui agli 

artt. 26 e 27, D.Lgs. 14-3-2013 n. 33. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to  Dott.ssa Concetta Mangiafico 
(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 10 di 12 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 10 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  5° SETTORE SERVIZI SOCIALI-ASILO NIDO 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere  sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sortino lì            
IL Responsabile di P.O. 

 f.to Dott.ssa Concetta Mangiafico 
(firmato digitalmente) 

  



 Pag. 11 di 12 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 11 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 
 

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
 

ESPRIME 
Parere favorevole 

 
APPONE 

 
Il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come segue: 
 

Impegno N.   601 del 24-12-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 04.07-1.03.02.15.001 Contratti di servizio di trasporto pubblico 

Capitolo        666 Articolo       SPESE PER TRASPORTO SCOLASTICO URBANO ED EXTRA URBANO 
(FINANZIATO DA CAPP. E. 60/2 STATO PER DISABILI + 199/0 REGIONE + 438/2 COMPARTECIPAZIONE 
FAMIGLIE) 
Causale SERVIZIO DEL TRASPORTO SCOLASTICO URBANO IN FAVORE IN FAVORE DEI 

BAMBINI DELLA SCUOLA MATERNA  E DEGLI ALUNNI, COMPRESI I DISABILI, 
RESIDENTI NELLA PARTE BASSA DEL PAESE DI SORTINO E FREQUENTANTI LA 
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO ED, DA ESPLETARSI 
ATTRAVERSO N. 2 PULMINI DI CUI 1 DA 35 POSTI E 1 DA 20 POSTI, N. 2 AUTISTI E N. 2 
ACCOMPAGNATORI, PER IL PERIODO COMPRESO TRA IL 03.02.2025 ED IL 10.06.2025 AI 
SENSI DELLART. 50 CO 1 LETT. E) DEL D. LGS 36/2023  APPROVAZIONE ATTI ED 
IMPEGNO DELLA SPESA 

Importo  2024 €.  

Importo  2025 €. 43.120,00 

 
 

 

 
 

Sortino, lì 24-12-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO 

 f.to   Cesaria Di Maria 

(Firmato digitalmente) 

 



 Pag. 12 di 12 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 12 
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano  

 


